
洞薬会５月度学術講演会のご案内（案） 
 

謹啓  時下、先生方におかれまして益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

   さてこの度、下記の要領にて洞薬会学術講演会を開催いたします。 

万障お繰り合わせのうえ、ご出席賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

 

記 

 

日 時：２０１９年５月１５日（水） １８：４５～２０：３０ 

場 所：ステーションホテル小倉    ５階 飛翔の間 

      福岡県北九州市小倉北区浅野１丁目１番１号   TEL 093-541-7111 

 

          司 会  済生会八幡総合病院 薬剤科 泉谷 幸男 先生 

 

製品解説 （１８：４５～１９：００） 

『 漢方製剤の品質について 』 

（株）ツムラ医薬情報本部医薬マーケティング部医薬情報二課 渡辺 里志 先生 

 

特別講演 （１９：００～２０：３０） 

  座 長 新行橋病院薬局 薬局長 吉原 郁夫 先生 

 

『 歯科口腔疾患の漢方治療と留意点 』 
 

九州歯科大学 老年障害者歯科学分野 

教授 柿木 保明 先生 

     

【講演要旨】 

 近年、漢方薬の服用患者が歯科を受診する機会が増え、また、口腔症状に対する漢方薬の効果が

報告されるようになってきたこともあり、歯学部における漢方医学の必要性が高まってきた。しかし、

口腔領域は軟組織だけでなく、歯や顎骨など多くの組織が関連しており、単なる漢方治療だけでは、

効果が少ないことも多い。 

そこで今回は、歯科口腔疾患に対する漢方治療の効果と留意点について、病態と自然治癒力の観点

から、お話したい。 

 

 

共催 洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会）福岡県病院薬剤師会 株式会社ツムラ   

 

 

※日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修（V－１）1単位（予定） 

※日本薬剤師会研修センター研修１単位 

※非会員の方は参加費 1000円を徴収させていただきます。（学生、研修生は除く） 


